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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.778.676-8

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

Solicitacao

Pedido de informacao sobre atendimento fornecido pelo Sistema de

Assisténcia a Saude - SAS
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Fxcelentissimo Secretario de Estado da Secretaria de Administracao e

da Previdéncia

Dr. REINHOLD STEPHANES

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, brasileiro, casado
Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n® 12.527/2011,

apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

Ha reiteradas reclamacdes sobre o atendimento fornecido pelo Sistema
de Assisténcia a Satide-SAS. Visando esclarecer algumas situagoes, requer-se

as seguintes informacoes:

a) Quais sao 0s servigos oferecidos pelo SAS?

b) Quem ¢é atendido pelo SAS?

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

¢) Quais as especialidades ofertadas? Quais as localidades atendidas?
Favor relacionar.

d) Como funcionam os agendamentos? Qual o prazo de espera para as
especialidades? Favor relacionar.

e) Todas as cidades do Estado possuem estabelecimentos que atendem
pelo SAS? Em caso positivo, favor explicar como funciona.

f) Em cidades desprovidas de especialidades, como funciona o
atendimento pelo SAS?

g) Ha parcerias com entidades privadas? Favor relaciona-las.

h) Ha numero suficiente de profissionais para atender toda a procura?
Favor relacionar os profissionais.

i) Quais hospitais do Estado possuem convenio com o SAS?

j) Quantos leitos no Estado estao disponiveis para 0 SAS

k) Quais os projetos do atual governo para melhoria e ampliagao do

SAS? Favor fornecer copia.

Salientamos que a elaboragao do presente requerimento, assim como

todos os requerimentos de informagao solicitados se encontram em

consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201, sendo vedada

qualquer exigéncia relativa a motivagao ou que inviabilizem a solicitagao.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informagdes aos Orgdos publicos integrantes da
administracdo direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes
de Contas, e Judiciario e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes

publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

entidades controladas direta ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito

Federal e Municipios.

Certo da atencao e do respeito deferidos por esta Secretaria, requer-se
que as informagoes solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo

possivel, para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas € Praca Nossa
Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado

do Parana, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 17 de maio de 2019.

B

REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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PARANA Rt

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 15.778.676-8

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 21/05/2019 11:06

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Assisténcia a Saude -
DAS para conhecimento e manifestagcao do contido no expediente de fls.
03/05 do Deputado Estadual Requiao Filho, de requerimento de
informacodes sobre o Sistema de Assisténcia a Saude - SAS.

Dirce J.

DG/SEAP

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Dirce Jastale em: 21/05/2019 11:06. Assinado por: Dirce Jastale em: 21/05/2019 11:06. Para mais informagdes acesse:
http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 59c56b46dced714704ee0f42ff8fbelf




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA NP

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO —
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Assisténcia a Saude

INFORMAGAO N°: 018/2019 - SEAP/DAS
Protocolo n°: 15.778.676-8

Interessado: Mauricio Tadeu de Mello e Silva
Assunto: Informacdes SAS

Data: 21/058/2019

Senhor Secretario,

Em atencéao a solicitagcdo do Deputado Requido Filho, temos a informar que:

a) O SAS oferece aos seus beneficiarios assisténcia ambulatorial, incluindo
consultas médicas basicas e especialidades, exames complementares, terapias e
tratamentos; bem como assisténcia hospitalar, incluindo internagdes clinicas e
cirargicas, com cobertura obstétrica, inclusive U.T.I.

b) Sdo atendidos pelo SAS:

* todo servidor efetivo, ativo e aposentado do Estado do Parana e seus
dependentes;

e 0 militar da ativa, da reserva remunerada e o reformado;
* 0 pensionista.

c) As especialidades ofertadas sao:

* Anestesiologia;

* Cardiologia;

+ Cirurgia vascular/Angiologia;

» Cirurgia de cabeca e pescogo;

» Cirurgia do aparelho digestivo/Proctologia;
» Cirurgia geral;

» Cirurgia pediatrica;

» Cirurgia plastica reparadora;

» Cirurgia toracica;

* Clinica médica/medicina interna;
* Dermatologia/Alergiologia;

* Endocrinologia;

* Fisioterapia;

» Gastroenterologia;

» Geriatria;

* Ginecologia e obstetricia;

* Hematologia;
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO —
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Assisténcia a Saude

INFORMAGAO N°: 018/2019 - SEAP/DAS
Protocolo n°: 15.778.676-8

Interessado: Mauricio Tadeu de Mello e Silva
Assunto: Informacdes SAS

Data: 21/058/2019

* Infectologia;
* Mastologia;

* Nefrologia;

* Neurocirurgia;
* Neurologia;

* Oftalmologia;
* Oncologia;

* Ortopedia;

« Otorrinolaringologia;
e Pediatria;

* Pneumologia;
* Psiquiatria;

* Reumatologia;
* Urologia.

O SAS oferece atendimento em 46 municipios:

* 15 macrorregiées: Campo Mourdo, Cascavel, Cianorte, Curitiba, Foz do
Iguagu, Francisco Beltrdo, Guarapuava, Jacarezinho, Londrina, Maringa, Pato
Branco, Ponta Grossa, Toledo, Umuarama e Uni&o da Vitoria.

* 19 mesorregides: lIvaipoa, Campina da Lagoa, Terra Boa, Paranagua,
Medianeira, Dois Vizinhos, Capanema, Laranjeiras do Sul, Tomazina, Santo
Anténio da Platina, Cornélio Procépio, Apucarana, Paranavai, Palmas, Irati,
Assis Chateaubriand, Marechal Candido Rondon, Goioeré e Sao Mateus do
Sul.

* 12 microrregides: Rondon, Santa Terezinha do Itaipu, Sdo Miguel do Iguagu,
Realeza, Pranchita, Prudentépolis, Wenceslau Braz, Coronel Vivida,
Telémaco Borba, Pirai do Sul, Palmeira e Guaira.

d) Os agendamentos sao feitos através do 0800 de cada hospital. Os contratos néo
preveem prazo para agendamento de consultas em especialidades.

e) Nao.

f) O beneficiario deve se deslocar para as cidades que oferecam os servigos.
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO —
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Assisténcia a Saude

INFORMAGAO N°: 018/2019 - SEAP/DAS
Protocolo n°: 15.778.676-8

Interessado: Mauricio Tadeu de Mello e Silva
Assunto: Informacdes SAS

Data: 21/058/2019

g) Os prestadores sao contratados através de procedimento licitatério, Pregéao
Eletrénico, aos quais fica facultado a subcontratagcdo de servicos nos 46 municipios
citados no item c.

h) A contratacdo de médicos é de responsabilidade do contratado, e deve atender a
demanda de consultas.

i) Contratados:

MACRORREGIAO PRESTADOR
Campo Mourao SISNOR - Sistema Integrado de Saude do Oeste do
Parana

Cascavel CMC - Clinica Médica Cascavel Eireli

Cianorte Instituto Bom Jesus

Curitiba Cruz Vermelha Brasileira - Filial do Estado do Parana

Foz do Iguagu Hospital Cataratas Ltda.

Francisco Beltrao Sociedade Hospitalar Beltronense Ltda.

Guarapuava Hospital Sao Vicente de Paulo

Jacarezinho Misericérdia de Jacarezinho

Londrina ISCAL — Irmandade da Santa Casa de Londrina

Maringa Rede de Assisténcia a Saude Metropolitana

Pato Branco ISSAL — Instituto de Saude S&o Lucas de Pato Branco
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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

Departamento de Assisténcia a Saude

INFORMAGAO N°: 018/2019 - SEAP/DAS
Protocolo n°: 15.778.676-8

Interessado: Mauricio Tadeu de Mello e Silva
Assunto: Informacdes SAS

Data: 21/058/2019

Ponta Grossa Santa Casa de Misericordia de Ponta Grossa

Toledo HOESP - Associagao Beneficente de Saude do Oeste
do Parana

Umuarama Associagao Beneficente Sdo Francisco de Assis

Uniao da Vitdria APMI — Associacdo de Protecdo a Maternidade e a
Infancia

j) O Contrato ndo prevé quantidades de leitos que o hospital deve oferecer, e sim
que disponibilize conforme a necessidade. Exige-se que os quartos sejam com até 2
(duas) camas e 1 (um) banheiro.

k) Manter o SAS como beneficio sem quaisquer ONUS ao servidor publico,
conforme previsto no Regulamento do SAS (Decreto n.° 8.887/2010).

Atenciosamente,

Andressa Sera Todeschini
Fiscal de Contrato
DAS - SEAP
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA A SAUDE

Protocolo: 15.778.676-8

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 21/05/2019 17:08

DESPACHO

Restituimos o protocolado ao Gabinete do Secretario para as devidas
providéncias.

Na data da informacao n.° 018/2019, favor ler 21/05/2019.

Atenciosamente,

Andressa Sera Todeschini

Fiscal de Contrato - SEAP/DAS

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Andressa Sera Todeschini em: 21/05/2019 17:08.




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

Gabinete Secretario

OFICIO N°: 464/2019 Curitiba, 22 de maio de 2019

Assunto: Solicitagdo de informagdes

Senhor Secretario,

Em atencdo ao Expediente de fls. 03/05, oriundo da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana, que trata de solicitacdo de informacbes referentes ao
atendimento fornecido aos servidores do Estado do Parana pelo Sistema de
Assisténcia a Saude — SAS, a questdo foi submetida para manifestacido do
Departamento de Assisténcia a Saude — DAS, que prestou os esclarecimentos por
meio da Informagéao n° 18/2019 (fls. 07/10).

Com os devidos esclarecimentos, encaminhamos o presente para
conhecimento e envio de resposta a Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
De todo modo, permanecemos a disposi¢ao para quaisquer informagdes adicionais

que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Reinhold Stephanes
Secretario de Estado da Administragao e da Previdéncia

Excelentissimo Senhor

Guto Silva

Secretario Chefe da Casa Civil
Casa Civil

Curitiba/PR

GS/AT/dj
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PARANA @ N

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.778.676-8

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 24/05/2019 11:01

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de
fls. 7/10 e 12. Oficio deve ser assinado pelo Secretario Guto Silva.
Atenciosamente.

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Carolina Puglia Freo em: 24/05/2019 11:01.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguacgu — Curitiba, 29 de maio de 2019
OF CEE/CC 1139/19

e-Protocolo n.° 15.778.676-8

Senhor Deputado,

Em resposta ao Requerimento de Informacdes com data
de 17/05/2019, dirigido a Secretaria de Estado da Administracdo e da
Previdéncia, cumpre-me encaminhar a Vossa Exceléncia as
informacdes recebidas daquela Pasta, conforme o Oficio n.° 464/2019
e o respectivo anexo (fls. 12, 7 a 10).

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVF/J/IM

wWww. pr.gov.br

Paldcio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.778.676-8

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 31/05/2019 10:34

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 31/05/2019,

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Jose Silvestre de Cristo em: 31/05/2019 10:34.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.778.676-8
Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 31/05/2019 11:38
DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 1139/19, ao Deputado
Requido Filho, encaminhe-se o presente expediente a Secretaria de Estado
da Administracdo e da Previdéncia, para conhecimento, com sugestao de
arquivo.

Em 31/05/2019

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 31/05/2019 11:38.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.778.676-8

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 07/06/2019 15:56

DESPACHO

De ordem, considerando que a Casa Civil oficiou a ALEP por meio do
Oficio n® 1139/2019 (fl. 14), arquive-se.

Leticia Silvati
Assessora/SEAP

Inserido ao protocolo 15.778.676-8 por: Leticia Silvati da Silva em: 07/06/2019 15:56. Assinado por: Leticia Silvati da Silva em: 07/06/2019 15:56. Para mais informacdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: d0248a58719bbfal19b380f0b9f58b49
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